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新 庄 市 教 育 委 員 会 

 



教育長報告（１） 

 

   令和５年度主要施策の成果に関する説明について  

 

 （別添  令和５年度主要施策の成果について）  

 

 



議案第４４号

　　　令和６年度８月補正予算に係る臨時代理の承認について

歳入

補正前
の額

補正
要求額

計

22- 1- 5 教育債 424,900 △ 700 424,200 △ 700

424,900 △ 700 424,200

1,193,900 1,193,900

1,618,800 △ 700 1,618,100

歳出

国県支出金 地方債 その他 一般財源

10- 5- 2 市民プラザ費 146,965 2,061 149,026 1,800 261

10- 5- 4 図書館費 91,988 △ 20,608 71,380 △ 11,500 △ 9,108

10- 5- 5 市民文化会館費 102,270 1,168 103,438 1,000 168

10- 5- 9 雪の里情報館費 26,620 1,184 27,804 1,100 84

10- 5-10 わくわく新庄費 23,744 1,872 25,616 1,700 172

10- 5-12 体育施設費 279,862 5,845 285,707 5,200 645

671,449 △ 8,478 662,971 0 △ 700 0 △ 7,778

1,472,214 1,472,214

2,143,663 △ 8,478 2,135,185

社会教育施設改修事業債

　令和６年度８月新庄市一般会計（教育費）補正予算の要求について、次のとおり提案した。

（単位：千円）

款項目
補正前
の額

計
補正要求額の内訳

補正
要求額

（単位：千円）

款項目 補正要求額の内訳

計

計

補正要求のなかった
款項目に係る額

計

計

補正要求のなかった
款項目に係る額



 

 

令和６年度８月新庄市一般会計（教育費）補正予算債務負担行為補正 

（単位：千円） 

事 項 期 間 限 度 額 

図書館エレベーター改修事業 

（令和６年度） 
令和７年度 ２１，９９６ 

 

 

 

 

令和６年度８月新庄市一般会計（教育費）地方債補正 

（単位：千円） 

起 債 の 目 的 区 分 限 度 額 記載の方法 利  率 償 還 の 方 法 

社会教育施設改修事業 

補正前 ２９５，７００ 
借入先との 

協定による。 

借入先との 

協定による。 

借入先の貸付条件による。ただし、財政上の

都合により据置期間及び償還期限を短縮し、

又は繰上償還若しくは低利に借換えするこ

とができる。 
補正後 ２９５，０００ 

 

 

 



議案第４５号 

 

   新庄市いじめ問題対策専門委員会委員の選任について 

 

次の者を、新庄市いじめ防止等対策推進条例第１８条の規定により、新庄市  

いじめ問題対策専門委員会委員に選任する。 

 

 

 氏  名   渡  邊  泰  孝  

任 期  令和６年８月２１日から令和９年２月２６日まで 

 

提案の理由 

新庄市いじめ問題対策専門委員会委員に欠員が生じたため、選任するもので

ある。  

 

 

 

  

 



議案第４６号 

 

   一般財団法人新庄市スポ―ツ協会の経営状況の報告について 

 

 一般財団法人新庄市スポーツ協会の経営状況を地方自治法（昭和２２年法律第  

６７号）第２４３条の３第２項の規定により、別冊のとおり報告する。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



議案第４７号 

 

   旧北辰小学校解体工事請負契約の締結について 

 

 市は、次により請負契約を締結する。 

 

 １ 工 事 名 旧北辰小学校解体工事 

 ２ 工 事 場 所 新庄市十日町地内 

 ３ 工 期 着工 令和６年 ９月１０日 

          完成 令和７年 ８月２９日 

 ４ 契 約 金 額 １９３，６００，０００円 

 ５ 契約の相手方 新庄市鉄砲町７番１９号 

          升川建設株式会社新庄営業所 

          所長 今野 裕隆 

 

 

   提案の理由 

 旧北辰小学校解体工事について請負契約を締結するため、議会の議決に付すべ

き契約及び財産の取得又は処分に関する条例（昭和３９年条例第６号）第２条の

規定により市議会の議決を求めるため、提案するものである。 



議案第４８号

　　　令和６年度９月補正予算の要求について

歳入

補正前
の額

補正
要求額

計

7

11

16- 2- 7 教育費県補助金 9,853 △ 2,640 7,213 △ 2,640

21- 3- 1 貸付金元利収入 0 240 240 240

10,015 △ 2,382 7,633

歳出

国県支出金 地方債 その他 一般財源

10- 1- 2 事務局費 184,981 617 185,598 7 240 370

10- 1- 3 教育指導費 124,273 △ 616 123,657 △ 616

10- 2- 1
学校管理費
（小学校）

296,477 3,636 300,113 3,636

10- 2- 3
学校保健費
（小学校）

122,786 278 123,064 278

10- 3- 1
学校管理費
（中学校）

161,235 △ 4,809 156,426 △ 4,809

10- 4- 1 学校管理費
（義務教育学校）

142,942 14,095 157,037 14,095

10- 4- 3 学校保健費
（義務教育学校）

33,857 51 33,908 51

10- 5- 1 社会教育総務費 65,968 △ 912 65,056 △ 2,640 1,728

10- 5- 2 市民プラザ費 149,026 5,163 154,189 5,163

10- 5- 3 公民館費 15,875 722 16,597 722

10- 5- 4 図書館費 71,380 1,851 73,231 1,851

10- 5- 5 市民文化会館費 103,438 4,055 107,493 4,055

10- 5- 6 文化財保護費 62,382 △ 386 61,996 11 △ 397

10- 5- 7
重文旧矢作家管
理費

3,061 △ 116 2,945 △ 116

10- 5- 8
ふるさと歴史セ
ンター費

73,920 △ 4,799 69,121 △ 4,799

山形県市町村総合交付金
（県指定史跡等事務費）

16- 2- 1 総務費県補助金 162 18 180

計

　令和６年度９月新庄市一般会計（教育費）補正予算の要求について、次のとおり提案する。

（単位：千円）

款項目
補正前
の額

計
補正要求額の内訳

補正
要求額

（単位：千円）

款項目 補正要求額の内訳

新庄市看護師等修学資金返還金

学校・家庭・地域の連携協働推進
事業費補助金

山形県市町村総合交付金
（県費負担教職員）



10- 5-10 わくわく新庄費 25,616 1,290 26,906 1,290

10- 5-11 社会体育費 51,652 13,259 64,911 13,259

10- 5-12 体育施設費 285,707 849 286,556 849

11- 3- 3
社会教育施設災
害復旧費

0 39,871 39,871 39,871

1,974,576 74,099 2,048,675 △ 2,629 0 0 76,111計



令和６年度９月補正予算　教育総務課要求内容

歳入

補　正
要求額

21- 3- 1
貸付金元利
収入

240 新庄市看護師等修学資金返還金 240,000円 240

240

歳出

補　正
要求額

10- 1- 2 事務局費 617 職員給与費 617,000円 617

会計年度任用職員報酬 △ 76,000円 △ 76

会計年度任用職員手当 △ 15,000円 △ 15

修繕料 2,687,000円 2,687

　日新小学校融雪ボイラー　B-2
　劣化部品交換修繕

　日新小学校厨房内給水給湯管保温
　修繕

　升形小学校漏電ブレーカー交換修
　繕

　升形小学校キューピクル腐食改修
　修繕

　日新小学校教室棟1F東側・2F西側
　防火扉修繕

委託料 1,040,000円 1,040

　日新小学校立木伐採業務委託

　升形小学校立木伐採業務委託

職員給与費 △ 5,794,000円 △ 5,794

修繕料 985,000円 985

　八向中学校FF暖房機交換修繕
　（校長室他３カ所）

　日新中学校FF暖房機修繕

職員給与費 8,089,000円 8,089

会計年度任用職員報酬 △ 131,000円 △ 131

会計年度任用職員手当 △ 26,000円 △ 26

修繕料 5,566,000円 5,566

　萩野学園太陽光発電蓄電システム
　蓄電池更新修繕

　萩野学園蓄熱暖房機制御用パソコ
　ン更新修繕

　萩野学園蓄熱暖房機基盤交換修繕

計

10- 2- 1

△ 4,80910- 3- 2
学校管理費
（中学校）

10- 4- 1
学校管理費
（義務教育
学校）

3,636

14,095

学校管理費
（小学校）

（単位：千円）

款項目 内　　訳

款項目 内　　訳



　萩野学園1F女子トイレ　ファン及
　びセンサー修繕

委託料 597,000円 597

　萩野学園相撲場解体業務委託料

13,539

令和６年度９月補正予算　学校教育課要求内容

歳入

補　正
要求額

16- 2- 1
総務費県補
助金

7
山形県市町村総合交付金
（県費負担教職員）

7,000円 7

7

歳出

補　正
要求額

会計年度任用職員報酬 △ 507,000円 △ 507

会計年度任用職員手当 △ 109,000円 △ 109

謝金 3,000円 3

修繕費 275,000円 275

会計年度任用職員報酬 △ 36,000円 △ 36

会計年度任用職員手当 △ 9,000円 △ 9

修繕費 95,821円 96

△ 287

令和６年度９月補正予算　社会教育課要求内容

歳入

補　正
要求額

16- 2- 1
総務費県補
助金

11
山形県市町村総合交付金
（県指定史跡等事務費）

11,000円 11

16- 2- 7
教育費県補
助金

△ 2,640
学校・家庭・地域の連携協働推進事
業費補助金

△ 2,640,000円 △ 2,640

△ 2,629

10- 4- 1
学校管理費
（義務教育
学校）

14,095

△ 616

10- 2- 3
学校保健費
（小学校）

278

計

款項目

款項目

計

計

款項目

計

10- 1- 3 教育指導費

10- 4- 3

内　　訳

内　　訳

（単位：千円）

内　　訳

（単位：千円）

（単位：千円）

学校保健費
（義務教育
学校）

51



歳出

補　正
要求額

職員給与費 510,000円 510

謝金 △ 1,193,000円 △ 1,193

費用弁償 △ 74,000円 △ 74

消耗品費 △ 155,000円 △ 155

修繕料 678,000円 678

　２階ギャラリー前廊下天井修繕

手数料 22,000円 22

委託料 4,463,000円 4,463

　空調設備改修工事基本設計業務委
　託料

消耗品費 32,000円 32

修繕費 459,000円 459

　萩野地区公民館誘導灯光源
　（LED）更新修繕

　萩野地区公民館和室床補修修繕

委託料 231,000円 231

　八向地区公民館看板設置業務委託
　料

修繕費 1,851,000円 1,851

　図書館便所洋風化修繕

　図書館３階屋上防水修繕

委託料 4,055,000円 4,055

　空調設備改修工事基本設計業務委
　託料

会計年度任用職員報酬 △ 200,000円 △ 200

会計年度任用職員手当 △ 186,000円 △ 186

会計年度任用職員報酬 △ 82,000円 △ 82

会計年度任用職員手当 △ 34,000円 △ 34

10- 5- 8
ふるさと歴
史センター
費

△ 4,799 職員給与費 △ 4,799,000円 △ 4,799

修繕料 1,290,000円 1,290

　ブラインド修繕

　屋外開閉基盤更新修繕

　自動ドア装置部品交換修繕

　駐車場ライン塗装更新

職員給与費 14,132,000円 14,132

10- 5- 6
文化財保護
費

△ 386

10- 5- 7
重文旧矢作
家住宅管理
費

△ 116

10- 5-10
わくわく新
庄費

1,290

10- 5- 4 図書館費 1,851

10- 5- 5
市民文化会
館費

4,055

10- 5- 2
市民プラザ
費

5,163

10- 5- 3 公民館費 722

△ 912

13,25910- 5-11 社会体育費

款項目

10- 5- 1
社会教育総
務費

内　　訳

（単位：千円）



会計年度任用職員報酬 △ 627,000円 △ 627

会計年度任用職員手当 △ 246,044円 △ 246

修繕料 425,000円 425

　球場散水配管漏水修繕

　球場散水設備交換修繕

委託料 424,000円 424

　旧北辰小学校敷地内支障木伐採等
　業務

手数料 2,000,000円 2,000

空調機器・排水ポンプ点検手数料

委託料 30,631,000円 30,631

　仮設電源配置業務委託料

測量設計業務委託料 7,240,000円 7,240

　電源設備復旧工事基本設計業務委
　託料

60,847

11- 3- 3
社会教育施
設災害復旧
費

39,871

10- 5-12 体育施設費 849

13,259

計

10- 5-11 社会体育費
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